
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.193 del 28/02/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 28/02/2023

OGGETTO:Abbonamento biennale 2023 - 2024 ai servizi informativi telematici di
base di ANCI digitale servidi di base e rinnovo al servizio di collegamento della
banca dati ACI-PRA - Affidamento e impegno di spesa.

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs
267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n.
295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

Premesso che: - il Comune di Forte dei Marmi si è avvalso negli anni passati di abbonamenti di marchio
Ancitel denominati Servizi di Base(Anci Risponde) e Servizio ACI PRA ( visure pubblico registro
automobilistico) per avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano sull’operatività
quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, amministrazione digitale,
lavori pubblici, e relazioni con il pubblico, servizi demografici e in particolare polizia locale, per le visure
al Pubblico Registro Automobilistico;

Tali servizi dal 1 gennaio 2020 sono resi da ANCI Digitale Spa che è una Società strumentale all'attività
di ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house
dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in house providing" con controllo analogo
congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate dall'art. 5 del
D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti locali, poiché Ancitel S.p.A. è in
liquidazione;

Ritenuto utile ed opportuno rinnovare l’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base –
Anci Risponde” e ACI-PRA, per come di seguito descritti e specificatamente dettagliati nell’ordine di
acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it,, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e
sostanziale – trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento
amministrativo dell’Ente;

Dato atto che il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” consente di accedere
con un unico abbonamento a:
Anci Risponde– Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli Enti Locali.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.193 del 28/02/2023

2 di 5

Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a quesiti di carattere
giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 mila casi risolti,
organizzata in 12 aree tematiche.
SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello svolgimento
della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, regolamenti, ordinanze,
verbali di più frequente utilizzo nei Comuni.

Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi,
catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi.
Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle amministrazioni
locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse autonomie locali la conoscenza
immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da vicino il loro operare quotidiano;

Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di Leggi e
decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. Offre alla
consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa;
Dato atto altresì che il Servizio “ACI-PRA” consente al servizio della Polizia Locale di effettuare visure
al Pubblico Registro Automobilistico, per la gestione amministrativa dell’attività di polizia giudiziaria;
Ritenuto utile ed opportuno rinnovare l’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base –
Anci Risponde”, e ACI-PRA per come specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on line sul sito,
riproposti da Anci Digitale anche per 2023;
Preso e dato atto che il servizio sarà erogato con le stesse modalità, condizioni e termini garantiti quo
ante da Ancitel S.p.A.;
Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio da rapportare alla durata ed al numero delle
utenze attivabili, risulta essere:
Servizi di base- Anci Digitale per il biennio 2023-2024

pacchetto comprendente:
 una utenza master;

 fino a 5 utenze nominali attivabili;

 fino a 15 quesiti ANCI Risponde; € . 1.852,20.- (oltre i.v.a. 22%) per un totale complessivo di €.
2.260,00.-

Servizio Anci Digitale - ACI-PRA
 quota consultazioni pre-pagate (n. 1.000) € 546,28.-

 costo di ogni eventuale consultazione eccedente le pre-pagate: € 0,365

Totale complessivo annuo di spesa €. 666,50.--

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci risponde”,
come descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento
amministrativo dell’Ente per il biennio 2023 - 2024;
Ritenuto necessario aderire al pacchetto ACI-PRA, indispensabile ed essenziale strumento di
consultazione per la polizia locale, per l’anno 2023;
Visto l’art 36 comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti, che consente affidamenti diretti di importo
inferiore a € 40.000,00.-
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del
2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare
ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
art. 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, e quindi per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza
ricorrere al ME.PA e a procedure telematiche;
Ritenuto di assumere un impegno di spesa di euro 2.926,50.-( I.V.A. compresa) sul Bilancio corrente, per
rinnovare le adesioni ai pacchetti dei servizi di Base-Anci Risponde, e ACI - PRA ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.193 del 28/02/2023

3 di 5

Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è possibile impegnare
spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in
cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, verrà in parte a scadenza nell’esercizio 2022;

Dato altresì atto:

- che l'affidamento del servizio in oggetto è necessario per garantire la continuità di servizi connessi con
le funzioni fondamentali dell'Ente, e nello specifico, la funzione di Polizia Locale (art. 19 comma 1 lett. i)
D.Lgs 95/2012);

Dato atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi come previsto dall’art. 163, co. 1
del D.lgs. 267/2000;

Dato atto di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del Patto di Stabilità Interno;

Dato atto, che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il
numero di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: Z953A221A9 per adesione a “Servizi di
base – Anci Risponde” (biennale) - Z0D3A22243 per visura veicoli Aci-Pra(annuale);

Visto il Decreto sindacale n° 4 del 16/01/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore Polizia
Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

Di aderire ai “Servizi di base- Anci Risponde e ACI -PRA ” come proposti da Anci Digitale, la nuova
società in house di Anci e di Aci Informatica S.p.A. con le stesse modalità, condizioni e termini garantiti
quo ante da Ancitel S.p.A, e come riportate nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it, di
cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale;

Di disporre che l’adesione ai “Servizi di base - Anci Risponde” decorra a partire dall’anno 2023 con
successivo rinnovo programmato anche per il 2024;

Di disporre l’adesione al servizio ACI-PRA per l’anno 2023;

Di impegnare per l’adesione ai summenzionati servizi, le seguenti voci di spesa con
imputazione al capitolo “223000 Polizia Municipale: Abbonamenti e visure”

la spesa di €. 1.130,00.- I.V.A. 22% compresa, quale canone di adesione ai servizi di base-Anci
risponde a favore di Anci Digitale per l’anno 2023;

la spesa di € 1.130,00.- I.V.A. 22% compresa, quale canone di adesione ai servizi di base - Anci
Risponde a favore di Anci Digitale per l’anno 2024;

la spesa di € .666,50.- e I.V.A. 22% compresa, quale canone di adesione per la consultazione
della banca dati Aci - Pra, a favore di Anci Digitale per l’anno 2023;

Di impegnare la spesa come di seguito indicato per complessivi Euro 2.926,50.-:

Fornitore Anci Digitale, via dei Prefetti,46 - Roma



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.193 del 28/02/2023

4 di 5

Partita IVA e C.F. 15483121008
CIG Z953A221A9 per adesione a “Servizi di base – Anci

Risponde” (biennale)
Z0D3A22243 per visura veicoli Aci-Pra(annuale)

Esercizio di fornitura servizio

2023 per adesione a “Servizi di base – Anci
Risponde Formula biennale

2023 per visura veicoli Aci-Pra

Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto
dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 03.01 223000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

163 N. 575 € 1.130,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Anci Digitale S.p.A.
Codice Fiscale: 15483121008 - P.Iva: 15483121008

Descrizione Impegni Assunti

Abbonamento biennale 2023 - 2024 ai servizi informativi telematici di base di ANCI digitale servidi di
base e rinnovo al servizio di collegamento della banca dati ACI-PRA - Affidamento e impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 03.01 223000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.193 del 28/02/2023

5 di 5

163 N. 40 € 1.130,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Anci Digitale S.p.A.
Codice Fiscale: 15483121008 - P.Iva: 15483121008

Descrizione Impegni Assunti

Abbonamento biennale 2023 - 2024 ai servizi informativi telematici di base di ANCI digitale servidi di
base e rinnovo al servizio di collegamento della banca dati ACI-PRA - Affidamento e impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 03.01 223000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

164 N. 576 € 666,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Anci Digitale S.p.A.
Codice Fiscale: 15483121008 - P.Iva: 15483121008

Descrizione Impegni Assunti

Abbonamento biennale 2023 - 2024 ai servizi informativi telematici di base di ANCI digitale servidi di
base e rinnovo al servizio di collegamento della banca dati ACI-PRA - Affidamento e impegno di spesa.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


